
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 16-11-2023 

 

 

Comune di Alonte 
 

Provincia di Vicenza 
 

 

 
ORIGINALE 

 

N. 32 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SEGRETERIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

                             Sessione Straordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione 
 

OGGETTO TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA IN SOCIETA' BENEFIT.- 

 
Oggi  sedici del mese di novembre dell'anno duemilaventitre alle ore 21:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
TASSONI LUIGI Presente  BELLINI MAURIZIO Presente 
VIANELLO ARIOSTO Assente  BORDIN ANTONIO Presente 
ADAMI GIACOMO Assente  VIGOLO EMANUELA Presente 
ROSSETTO ELIA Presente  COVOLATO GABRIELE Assente 
MARTINI STEFANIA Presente  ZANUSO 

MICHELANGELO 
Assente 

BOLCATO VALERIA Presente    
    

Presenti    7 Assenti    4 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Cremasco William. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, TASSONI LUIGI nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 16-11-2023 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
- Acquevenete SpA è una società a capitale pubblico, affidataria in house del Servizio Idrico Integrato da 

parte dei Comuni facenti parte dei due enti d’ambito, ATO Polesine e ATO Bacchiglione, ai sensi 
dell’art. 113 comma 5 lett. c) della Legge Regionale Veneto 17/2012; 

- il Comune di Alonte detiene una partecipazione in Acquevenete SpA pari al 0,39% del capitale sociale; 

Atteso che: 
- il Consiglio di Amministrazione della società, con deliberazion in data 17.4.2023, ha proposto di 

avviare un procedimento volto alla “trasformazione” di Acquevenete SpA in Società Benefit, ovvero in 
una società che, secondo la definizione della L. n. 208 del 28.12.2015, nell’esercizio di un’attività 
economica, oltre allo scopo di dividerne gli utili, persegue una o più finalità di beneficio comune e 
opera in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, comunità, territori e 
ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse” (cfr. 
art. 1, co. 376);  

- gli adempimenti necessari per ottenere la qualifica sono i seguenti: 
- integrazione dello statuto sociale prevedendo l’obbligo generico di “operare in modo 

responsabile, sostenibile e trasparente” e indicando nell’oggetto sociale le specifiche finalità di 
beneficio comune che la società intende perseguire, previa acquisizione delle delibere dei 
consigli comunali dei Soci; 

- redazione di una relazione annuale sulle modalità di perseguimento del beneficio comune, da 
allegarsi al fascicolo di bilancio; 

- nomina del soggetto Responsabile del perseguimento del beneficio comune; 
- nella seduta del 4.5.2023, l’Assemblea Intercomunale di Coordinamento ha espresso parere favorevole 

all’avvio del percorso di “trasformazione”; 
- nella seduta del 4.5.2023, l’Assemblea dei Soci, visto il parere favorevole espresso dall’Assemblea 

Intercomunale di Coordinamento, ha deliberato di avviare la “trasformazione” di Acquevenete SpA in 
Società Benefit; 

- in data 15.9.2023 il Consiglio di Amministrazione della società ha declinato le finalità di beneficio 
comune nei termini che seguono: 
- destinare il valore generato dalla società al finanziamento di attività di ricerca e investimenti per 

lo sviluppo sostenibile e la resilienza del ciclo idrico integrato nel territorio; 
- promuovere nella collettività una cultura ambientale finalizzata alla diffusione di conoscenza 

consapevole e responsabile del valore, dell’uso e del riutilizzo della risorsa idrica; 
- favorire l’inclusione sociale, agevolando o ampliando l’accesso al servizio idrico integrato; 

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre individuato le clausole statutarie oggetto di modifica 
come da prospetto di raffronto allegato; 
Visti gli obiettivi di beneficio comune come sopra definiti e le clausole statutarie che saranno 
oggetto di modifica; 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 27.01.2023 di approvazione del Documento di 
Programmazione Unico Semplificato 2023-2025; 
Visti: 
- l’articolo 42, comma 2, lett. e) del D.Lgs. 267/2000; 
-  il vigente Statuto comunale; 
- il Regolamento del Consiglio comunale; 
Dato atto che il presente atto non ha riflessi economici e non necessita pertanto del parere di 
regolarità contabile; 
Acquisito il parere del Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Preso atto del parere della sola regolarità tecnica espresso ed inserito ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 16-11-2023 

PROPONE 

1.  di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2.  di approvare le modifiche allo Statuto della società Acquevenete Sp., di cui il Comune è socio 
con una partecipazione del 0,39%, proposte dal Consiglio di Amministrazione della 
medesima società e di cui al prospetto allegato sub lettera A) alla presente deliberazione, 
quale parte integrante e sostanziale, per le motivazioni contenute in premessa; 

3.  di autorizzare il Sindaco o suo delegato, in qualità di legale rappresentante, ad intervenire in 
nome e per conto del Comune all’Assemblea della società Acquevenente SpA e a esprimere 
voto favorevole in ordine alle modifiche statutarie di cui all’allegato A alla presente 
deliberazione, dando mandato allo stesso a porre in essere eventuali ulteriori modifiche, 
formali e non sostanziali, allo statuto che dovessero essere dovute o richieste, in sede di 
stipula notarile; 

4.  di provvedere a trasmettere la presente deliberazione a Acquevenete SpA; 
5.  di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezioni “Enti 

controllati” e “Società partecipate” del sito internet di questo Comune; 
6.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

quarto comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267/2000. 
          **********************************************************************    

VERBALE DELLA SEDUTA 
 

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto della proposta di deliberazione relativa alla “Trasformazione di 

Acquevenete Spa in Società Benefit”, di cui al punto n. 2 all’ordine del giorno, ne spiega il 

contenuto e apre la discussione. 

 

Atteso che nessun Consigliere chiede la parola e/o solleva eccezioni, il Sindaco, mette in votazione 

la proposta di deliberazione relativa alla “Trasformazione di Acquevenete Spa in Società Benefit”, 

di cui al punto n. 2 all’ordine del giorno. 

 

Si procede con votazione palese per alzata di mano che riporta il seguente esito. 

Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 7 
Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA  

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE  



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 16-11-2023 

Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 7 
Consiglieri presenti e votanti, 

DICHIARA 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.- 

 
 

Esaurita la trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno, il Sindaco dichiara sciolta 

la seduta alle ore 21.12. 

 

 
 

 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 40 del 10-
11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 16-11-2023 

 

OGGETTO TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA IN SOCIETA' BENEFIT.- 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 TASSONI LUIGI  Cremasco William 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 



Allegato “A” alla Delibera n.32 del 16.11.2023 adottata dal Consiglio Comunale di ALONTE - VI 

 

Statuto acquevenete in vigore 

 

Statuto acquevenete con modifiche 

 

Articolo 3 – Oggetto sociale 

3.10 … 

 

 

 

Articolo 3 – Oggetto sociale 

3.10 … 

3.11  

In qualità di Società Benefit, la Società 

“acquevenete S.p.a.” intende perseguire più 

finalità di beneficio comune e operare in modo 

responsabile, sostenibile e trasparente nei 

confronti di territorio, ambiente, comunità, 

persone e altri portatori di interesse. 

In particolare, la Società, svolgerà le attività 

descritte al precedente punto con particolare 

attenzione alle specifiche finalità di beneficio 

comune di seguito indicate e descritte ai fini 

della produzione dei seguenti effetti: 

▪ destinare il valore generato dalla società al 

finanziamento di attività di ricerca e 

investimenti per lo sviluppo sostenibile e la 

resilienza del ciclo idrico integrato nel 

territorio; 

▪ promuovere nella collettività una cultura 

ambientale finalizzata alla diffusione di 

conoscenza consapevole e responsabile 

del valore, dell’uso e del riutilizzo della 

risorsa idrica; 

▪ favorire l’inclusione sociale, agevolando o 

ampliando l’accesso al servizio idrico 

integrato. 

 

 Articolo 3-bis - Disposizioni sulle Società 

Benefit 

 

L’organo amministrativo individua il soggetto 

o i soggetti responsabili a cui affidare le 

funzioni e i compiti volti al perseguimento delle 

finalità di beneficio comune di cui all’art. 3 – 

Oggetto sociale. Il soggetto responsabile è 

denominato Responsabile dell’Impatto. 

L’organo amministrativo redige annualmente 

una relazione relativa al perseguimento del 

beneficio comune, allegata al bilancio, che 

include le informazioni previste dalla legge per 

tale relazione. La relazione è resa pubblica 

attraverso il sito internet della società e in ogni 

altra forma che il Responsabile dell'Impatto 

dovesse ritenere utile ai fini della 

massimizzazione della trasparenza. 

La valutazione dell’impatto generato dal 

perseguimento delle finalità di beneficio 

comune verrà effettuata dalla Società sulla 

base dello standard di valutazione esterno 

internazionale di riferimento. 

 
 
 



Statuto acquevenete in vigore 

 

Statuto acquevenete con modifiche 

 

Articolo 19 – Poteri dell’organo amministrativo e 

rappresentanza 

19.2 … 

 

Articolo 19 – Poteri dell’organo amministrativo e 

rappresentanza 

19.2 … 

19.3 Fermo restando in capo all'Organo 

Amministrativo la funzione di indirizzo 

attinente alla definizione degli obiettivi globali 

e la fissazione delle strategie della Società, con 

particolare riguardo allo scopo di beneficio 

comune, esso dovrà amministrare la società in 

modo da bilanciare l'interesse dei soci, il 

perseguimento delle finalità di beneficio 

comune e gli interessi di categorie indicate 

nell'oggetto sociale, conformemente a quanto 

previsto dallo statuto. 

Articolo 27 – Rinvio 

27.1 Per tutto quanto non specificato dal presente 

statuto, si fa espresso rinvio alle norme di legge 

regolanti la materia. 

Articolo 27 – Rinvio 

27.1 Per tutto quanto non specificato dal presente 

statuto, si fa espresso rinvio alle norme di legge 

regolanti la materia, nonché le previsioni dettate 

dai commi da 376 a 384 dell’art.1 della Legge 

28 dicembre 2015, n. 208 e allegati. 

 

 

 


